
 

Anexo 5: Listado de proyectos de investigación 2023 

(Egresados en la sociedad del conocimiento) 

Anexo 5. Lista de proyectos de investigación disponibles para Egresados en la Sociedad del 
Conocimiento 

Facultad Nombre Líder Correo 
Cupos 

disponibles 

Diseño 

PROPUESTA DE TRANSFORMACIÓN DEL TERRITORIO Y LOS 
MODELOS PRODUCTIVOS COMO CONSTRUCCIÓN DE VALOR 
EN EL SECTOR DE CURTIEMBRES DESDE LOS SISTEMAS DE 
PRODUCCIÓN LIMPIA 

Jairo Alberto Ladino 
Galindo 

jaladino@ucatolica.edu.co 2 

Diseño 
DIDÁCTICA DEL DISEÑO ARTICULADA AL FAB LAB Y SU 
APORTE EN LA INVESTIGACIÓN FORMATIVA 

Cristhian David 
Mayorga Robayo 

cdmayorga@ucatolica.edu.co 2 

Diseño 

LA REVISTA DE ARQUITECTURA (BOGOTÁ) COMO 
COMPONENTE INTERDISCIPLINAR DE LA COMUNICACIÓN 
CIENTÍFICA, FORTALECEDOR DE LA COMUNIDAD DISCIPLINAR 
(2023) 

Anna María Cereghino 
Fedrigo 

amcereghino@ucatolica.edu.co 2 

Diseño 

SISTEMA DE INTERACCIONES PARA UN MODELO TERRITORIAL 
RURAL SOSTENIBLE BASADO EN LINEAMIENTOS DE DISEÑO 
PERMACULTURAL EN LAS VEREDAS SAN MIGUEL Y PUEBLO 
VIEJO DE SAN FRANCISCO, CUNDINAMARCA. 

Juan José Castiblanco 
Prieto 

jjcastiblanco@ucatolica.edu.co 2 

Diseño 
PROCESO DE RECUALIFICACIÓN DE LAS INTERACCIONES DEL 
CORREDOR SOCIO- AMBIENTAL LOS NEVADOS-LÍBANO 
TOLIMA DESDE LA ECOLOGÍA HUMANA- FASE 1 

Elvia Isabel Casas Matiz eicasas@ucatolica.edu.co 2 

Diseño 
MODELO DE FABRICACIÓN DIGITAL DE DISEÑO SOSTENIBLE 
PARA VIVIENDA SOCIAL 

Rolando Arturo Cubillos 
González 

racubillos@ucatolica.edu.co 2 

Diseño 

CRITERIOS DE SOSTENIBILIDAD APLICADOS A LA ADAPTACIÓN 
CLIMÁTICA, PARA EL DISEÑO Y DESARROLLO DE UN MODELO 
DE VIVIENDA DE MADERA EN SAN ANDRÉS Y PROVIDENCIA, 
COLOMBIA 

Anna Gabriela Ramírez 
Cuastuza 

agramirez@ucatolica.edu.co 2 



 

Psicología 
CLIMA ORGANIZACIONAL COMO MEDIADOR ENTRE LA 
DISPOSICIÓN AL CAMBIO Y EL BIENESTAR EUDAIMONICO DE 
LAS PERSONAS EN LAS ORGANIZACIONES  

Mónica García Rubiano mgarcia@ucatolica.edu.co 1 

Psicología 
RELACIÓN ENTRE LIDERAZGO TRANSFORMACIONAL, 
SEGURIDAD PSICOLÓGICA Y CLIMA ORGANIZACIONAL EN 
TRABAJADORES DE EMPRESAS COLOMBIANAS. 

María Constanza 
Aguilar 

mcaguilar@ucatolica.edu.co 1 

Psicología 
TRASTORNOS COGNITIVOS LEVE Y DEMENCIA DESDE EL 
ENFOQUE DEL ENVEJECIMIENTO ACTIVO EN VALLE DEL 
CAUCA, CAUCA Y NARIÑO. ESTUDIO SABE COLOMBIA 2015 

María Del Pilar 
Santacruz 

mpsantacruz@ucatolica.edu.co 1 

Psicología 
VARIABLES DE PERSONALIDAD ASOCIADAS AL LIDERAZGO 
POLICIAL 

Ever José López 
Cantero 

ejlopez@ucatolica.edu.co 3 

Psicología 

FASE 3: DISEÑO Y VALIDACIÓN DE SOFTWARE DE APOYO 
PARA LA DETECCIÓN DE SINTOMATOLOGÍA EMOCIONAL A 
TRAVÉS DE TÉCNICAS DE MACHINE LEARNING EN 
NARRATIVAS TEXTUALES Y VIDEOJUEGOS 

Eliana Ortiz eiortiz@ucatolica.edu.co  2 

Psicología FASE 4 (PROYECTO A DOS AÑOS). OBSERVATORIO DE REDES 
SOCIALES DIGITALES PARA ESTUDIOS EN PSICOLOGÍA 

David Aguilar draguilar@ucatolica.edu.co 4 

Psicología FASE V: DISEÑO DE UNA HERRAMIENTA DIGITAL PARA 
FORTALECER EL  SENTIDO DE COMUNIDAD EN COLOMBIA  

Nelly Ayala nayala@ucatolica.edu.co 2 

Psicología 

PEDAGOGÍA DEL CUIDADO Y SU EFECTO EN LAS HABILIDADES 
SOCIOEMOCIONALES, COMPORTAMIENTO PROSOCIAL Y 
COMPETENCIAS ESPECÍFICAS DE ESTUDIANTES DE 
PSICOLOGÍA 

Ivonne Alejo iealejo@ucatolica.edu.co 1 

Psicología 

EVALUACIÓN DE LA EFICACIA DE UN SOFTWARE DE REALIDAD 
VIRTUAL PARA LA PREVENCIÓN DE LA VIOLENCIA DE PAREJA 
EN ADULTOS JÓVENES (FASE 2 DETERMINACIÓN DEL EFECTO 
DEL PROGRAMA) 

Jaime Moreno  jhmoreno@ucatolica.edu.co 2 

C. 
Económicas y 
Administrativ
as 

PROPUESTA DE TRANSFORMACIÓN DEL TERRITORIO Y LOS 
MODELOS PRODUCTIVOS COMO CONSTRUCCIÓN DE VALOR 
EN EL SECTOR DE CURTIEMBRES DESDE LOS SISTEMAS DE 
PRODUCCIÓN LIMPIA 

Jairo Alberto Ladino 
Galindo 

jaladino@ucatolica.edu.co 1 
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C. 
Económicas y 
Administrativ
as 

IMPACTO DE LOS SERVICIOS DE INTERMEDIACIÓN LABORAL 
SOBRE LAS BRECHAS DE COMPETENCIAS LABORALES EN 
CUNDINAMARCA 

William Orlando Prieto 
Bustos 

woprieto@ucatolica.edu.co 1 

C. 
Económicas y 
Administrativ
as 

TOMA DE DECISIONES EN ESCENARIOS COMPLEJOS 
Joan Miguel Tejedor 
Estupiñán 

jmtejedor@ucatolica.edu.co 

1 

C. 
Económicas y 
Administrativ
as 

TRANSICIÓN HACIA LA SOSTENIBILIDAD INCORPORANDO 
ENERGÍAS RENOVABLES Y MEDIDAS FRENTE AL CAMBIO 
CLIMÁTICO 

Johan Manuel Redondo 
Ortegón 

jmredondo@ucatolica.edu.co 1 

Derecho 

CAMBIOS Y TRANSFORMACIONES EN LAS INSTITUCIONES DEL 
DERECHO PRIVADO: HACIA UN DERECHO PRIVADO 
CENTRADO EN LA EFICACIA DE LOS DERECHOS 
CONSTITUCIONALES Y CONVENCIONALES – FASE II 

Olenka Deniss 
Woolcott Oyague 

olenka.woolcott@gmail.com  2 

Derecho CONFLICTO & CONTROL SOCIAL Bernardo Pérez Salazar bperezs@ucatolica.edu.co 2 

Derecho 
ESTUDIOS TRANSDISCIPLINARES DEL DERECHO. FASE 3. 

Oscar Alexis Agudelo 
Giraldo 

oaagudelo@ucatolica.edu.co 2 

Derecho DERECHO ESTADO Y SOCIEDAD. REALIDAD Y PROPOSICIONES. 
Sergio Andrés 
Fernández Salas 

safernandez@ucatolica.edu.co 2 

Derecho NUEVA CRIMINALIDAD Y CONTROL 6 
Eleonora Del Pilar 
Salazar Londoño 

epsalazar@ucatolica.edu.co 2 

Ingeniería 

INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO DEL APROVECHAMIENTO DE 
RESIDUOS AGROFORESTALES PARA LA ELIMINACIÓN DE 
MERCURIO Y OTRAS SUSTANCIAS PELIGROSAS DE CUERPOS 
DE AGUA DE LA CUENCA DEL RÍO ATRATO (FASE II). 

Wilfredo Marimon 
Bolívar 

wmarimon@ucatolica.edu.co 2 

Ingeniería 
PLATAFORMA DE INTELIGENCIA ARTIFICIAL Y ESTUDIO 
NEUROCOGNITIVO PARA EL APOYO A LA SALUD MENTAL 
FASE III 

Holman Diego Bolívar 
Barón 

hdbolivar@ucatolica.edu.co 2 



 

Ingeniería 
EVALUACIÓN DEL NIVEL DE CALIDAD EN INSTITUCIONES DE 
SALUD BASADO EN INDICADORES LEAN Y SIX SIGMA. CASO 
DEESTUDIO BOGOTÁ Y BUCARAMANGA 

Ivanhoe Rozo Rojas irozo@ucatolica.edu.co 2 

Ingeniería 
MODELO DE TRANSFERENCIA TECNOLÓGICA EN EL PROCESO 
DE TRANSICIÓN ENERGÉTICA PARA EMPRESAS PREAD DEL 
SECTOR METALMECÁNICO. FASE 1 

Mónica Liliana 
Chaparro 

mlchaparro@ucatolica.edu.co 1 

Departament
o de 
Humanidades 

EL CATOLICISMO SANTAFEREÑO EN LOS PRIMEROS 
CINCUENTA AÑOS DE VIDA REPUBLICANA (1819-1869) 

Francesco Ferrari fferrari@ucatolica.edu.co 3 

Departament
o de 
Humanidades 

TRABAJO INTELECTUAL Y RIGOR ACADÉMICO: LA 
STUDIOSITAS ENTRE EL FENÓMENO DE LA POSVERDAD Y EL 
RELATIVISMO 

Víctor Rafael Martin 
Fiorino 

vrmartin@ucatolica.edu.co 3 

Departament
o de Ciencias 
Básicas 

APLICACIÓN DE LA FÍSICA FORENSE EN EL ÁMBITO JURÍDICO: 
ANÁLISIS COMPARATIVO DE LAS VARIABLES FÍSICAS EN UNA 
FRENADA DE EMERGENCIA DE UN BICI USUARIO PARA LA 
RECONSTRUCCIÓN DE ACCIDENTES DE TRÁNSITO. 

Andrés Arturo Venegas 
Segura  

aavenegas@ucatolica.edu.co 1 

Departament
o de Ciencias 
Básicas 

IMPLEMENTACIÓN DE SENSORES DE DISPOSITIVOS MÓVILES 
Y METODOLOGÍAS STEM EN LA ENSEÑANZA DE LA FÍSICA 
UNIVERSITARIA 

Mauricio Chaparro 
Parra 

mchaparro@ucatolica.edu.co 1 
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